

Banco Nacional de Crédito. C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 128.959.650
Reservas y Superavit:
Bs. 4.964.725.911

Junta Directiva
Jorge Luis Nogueroles García
Presidente

Directores Principales
Jorge Luis Nogueroles García
Andrés Eduardo Yáñez Monteverde
Anuar Halabi Harb
Luis Alberto Hinestroza Pocarrera
Luisa M. Vollmer de Reuter
Luisa Teresa Lepervanche Acedo
Maritza Ripanti Flores

Directores Suplentes
Alvar Nelson Ortiz Cusnier
Adriano José Furiannetto Castillo (*)
María Eugenia Mosquera Alejandro (*)
Mariadela Josefina Larrazábal Gómez (*)
Luis Enrique Fernández-Feo García
Carlos Enrique Blohm Fahrenberg (*)

Comisarios Principales
Gustavo A. Inciarte Tancredi
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
José Reyes Alvarado Contreras
Gordy Steve Palmero Castillo

(*) En espera de autorización de SLUDEBAN

Balance General de Publicación al 30 de Abril de 2024
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	12.348.532.259	12.655.885.389	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	15.724.083.635	16.462.696.055
Efectivo	3.792.854.863	3.792.854.863	Depósitos a la Vista	14.813.365.495	14.752.457.233
Banco Central de Venezuela	5.746.929.419	5.746.929.419	Cuentas Corrientes No Remuneradas	4.968.988.683	4.968.988.683
Bancos y otras Instituciones Financieras del País	106.377.654	106.377.654	Cuentas Corrientes Remuneradas	679.819.872	679.819.872
Bancos y Corresponsales del Exterior	2.702.270.323	3.009.623.453	Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario No. 20	542.896.740	542.896.740
Oficina Matriz y Sucursales	0	0	Depósitos y Certificados a la Vista	917.731.428	917.731.428
Efectos de Cobro Inmediato (Provisión para Disponibilidades)	(100.000)	(100.000)	Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	7.694.119.248	7.633.210.986
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	883.749.442	889.044.084	Fondos Especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	9.809.524	9.809.524
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	0	0	Otras Obligaciones a la Vista	18.826.919	18.826.919
Inversiones en Títulos Valores para Negociar	0	0	Obligaciones por Operaciones en Mesa de Dinero	0	0
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta	116.021.778	116.021.778	Depósitos de Ahorro	891.250.221	1.448.886.506
Inversiones en Títulos Valores Mantenidos hasta su Vencimiento	373.084.351	373.084.351	Depósitos a Plazo	641.000	242.525.397
Inversiones de Disponibilidad Restringida	394.643.313	399.937.955	Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Inversiones en Otros Títulos Valores (Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	(0)	(0)	Captaciones del Público Restringidas	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	6.025.202.782	7.038.154.874	Derechos y Participaciones sin Títulos Valores	0	0
Créditos Vigentes	6.079.565.231	7.124.651.956	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
Créditos Reestructurados	0	0	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
Créditos Vencidos	115.834.073	129.120.707	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	1.429.174.793	1.431.058.756
Créditos en Litigio (Provisión para Cartera de Créditos)	(170.196.522)	(215.617.789)	Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	1.429.174.793	1.429.174.793
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	42.361.656	48.337.272	Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	1	1.883.963
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	160.420.980	160.420.980	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	52.023.374	59.046.824	Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Comisiones por Cobrar	815.068	815.068	Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras Cuentas por Cobrar (Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)	(170.897.766)	(171.945.600)	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	932.539.017	355.812.797	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	36.430.073	40.217.902
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas	355.812.797	355.812.797	Gastos por Pagar por Captaciones del Público	15.978.742	19.766.571
Inversiones en Sucursales (Provisión para Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)	(576.726.220)	(0)	Gastos por Pagar por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0
BIENES REALIZABLES	87.175.240	87.175.240	Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
BIENES DE USO	904.295.683	904.710.911	Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos	20.451.331	20.451.331
OTROS ACTIVOS	3.181.684.158	3.186.245.433	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	24.405.540.237	25.165.366.000	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones	0	0
			Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas	0	0
			ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	2.021.686.465	2.037.228.017
			OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
			OTRAS OBLIGACIONES	0	0
			TOTAL DEL PASIVO	19.211.374.967	19.971.200.730
			GESTIÓN OPERATIVA	100.479.709	100.479.709
			PATRIMONIO		
			TOTAL DEL PATRIMONIO	5.093.685.561	5.093.685.561
			TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	24.405.540.237	25.165.366.000
			Cuentas Contingentes Deudoras	82.644.147	82.644.147
			Activos de los Fideicomisos	625.869.288	625.869.288
			Otros Encargos de Confianza	0	0
			Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	263.372	263.372
			Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
			Otras Cuentas de Orden Deudoras	14.384.676.833	15.968.055.760
			Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	32.577	851.759	0	88	0	884.424
Garantía	0	362.474.138	0	0	0	362.474.138
Administración	18.687.488	191.269.302	0	37.622.934	0	247.579.724
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	18.720.065	554.595.199	0	37.623.022	0	610.938.286

Estado de Resultados de Publicación por el Periodo 01/01/2024 al 30/04/2024
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	686.470.410	738.915.285	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	1.018.861.085	1.022.686.347
Ingresos por Disponibilidades	3.333.161	4.908.229	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(1.052.023.106)	(1.062.754.786)
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	15.907.633	16.571.994	Gastos de Personal	(241.569.275)	(246.605.900)
Ingresos por Cartera de Créditos	666.733.573	707.889.103	Gastos Generales y Administrativos	(738.656.500)	(744.351.555)
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	496.043	9.545.959	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(26.431.309)	(26.431.309)
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(45.366.022)	(45.366.022)
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	(33.162.021)	(40.068.439)
Otros Ingresos Financieros	0	0	Ingresos por Bienes Realizables	11.727	5.287.088
GASTOS FINANCIEROS	(701.085.507)	(703.732.078)	Ingresos por Programas Especiales	0	0
Gastos por Captaciones del Público	(251.596.539)	(254.243.110)	Ingresos Operativos Varios	10.521.667	12.747.297
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)	Gastos por Bienes Realizables	(0)	(330.919)
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)	Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	(0)	(0)
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	(290.874.691)	(290.874.691)	Gastos Operativos Varios	(26.949.782)	(27.051.282)
Gastos por otras Obligaciones por Intermediación Financiera	(0)	(0)	MARGEN OPERATIVO NETO	(49.578.409)	(49.416.255)
Gastos por Obligaciones Subordinadas	(0)	(0)	Ingresos Extraordinarios	164.359.203	164.359.203
Gastos por Otras Obligaciones	(0)	(0)	Gastos Extraordinarios	(801.085)	(801.085)
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	(0)	(0)	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	113.979.709	114.141.863
Otros Gastos Financieros	(158.614.277)	(158.614.277)	Impuesto Sobre la Renta	(13.500.000)	(13.662.154)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	(14.615.097)	35.183.207	RESULTADO NETO	100.479.709	100.479.709
Ingresos por Recuperaciones de Activos Financieros	2.539	2.539			
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	(13.344.423)	(17.191.904)			
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	(13.344.423)	(17.191.904)			
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	(0)	(0)			
MARGEN FINANCIERO NETO	(27.956.981)	17.993.842			
Otros Ingresos Operativos	1.228.595.398	1.168.649.533			
Otros Gastos Operativos	(181.777.332)	(163.957.028)			

JORGE L. NOGUEROLES GARCÍA
Presidente

KATIUSKA L. DEL VILLAR ARAUJO
Auditor Interno

MARÍA ADELAIDA SIERRA GÓMEZ
Vicepresidente de Contabilidad



APROVECHA AL MÁXIMO TU BANCO.

ACTUALIZA TUS DATOS HOY.

Para dar cumplimiento a la **Política Conozca su Cliente.**

| Visita las **Agencias BNC** con:


Cédula de Identidad laminada


R.I.F. vigente


Constancia de trabajo o certificación de ingresos

¡Actualízate!